(Die Fortsetzung folgt.)

Bücheranzeigen.

Schefflenbergs, P. Ph., kaufmännische Arithmetik, oder allgemeines Rechenbuch für Banquiers, Kaufleute, Manufacturisten, Fabrikanten und deren Zöglinge; 2. ganz umgearbeitete Auflage. 1. 2. Thl. u. Anhang. gr. 8. 1812.

Dieses Rechenbuch ist mit so ungetheilten Beyfall aufgenommen worden, daß selbst in den letzten allerschlechtesten Zeiten des Buchhandels, eine neue Auflage davon gemacht werden mußte. Wir halten es daher für unsere Pflicht, dieselbe bey den jetzt nach und nach wieder auflebenden Geschäften, hierdurch nochmals in Erinnerung zu bringen, und sie dem merkantilen Publikum — indem wir uns auf die in Nro. 11 der Nürnberg. allgem. Handlungszeitung 1814 enthaltene Recension beziehen — als eines der besten, vollständigsten und deutlichsten Hilfsmittel, bey einem so unentbehrlichen Theil des menschlichen Wissens zu empfehlen. Wer eine faßliche und deutliche Erklärung der Geld- und Wechselcurszettel in deutschen und auswärtigen Handelsplätzen verlangt, der wird solche in diesem Buche gewiß finden.

Rudolstadt im September 1814.

F. S. R. privil. Hof-, Buch- und Kunsthandlung.

Die Krankheiten des Herzens, systematisch bearbeitet und durch eigene Beobachtungen erläutert, von Dr. Fried. Ludvig Kreysig. Erster allgem. Theil, welcher die Pathologie und Diagnostik enthält, zu Berlin in der Maurer'schen Buchhandlung.

Ist auch in der Camosina'schen Buchhandlung zu haben.

zur Wiener allgemeinen Literaturzeitung.

N^{ro}. 45. November 1814.

Vermischte Anzeigen, Nachrichten etc.

Beschluß der von Hrn. Kovachich über seine literarische Geschäftsreise publicirten Aktenstücke.

„Acta, ad quae in Articulis Diaetalibus provocatur, aut saltem alluditur, et ex quibus vel geminus eorum sensus, vel executio, et sequelae perspicui possunt.”

„Mandata Potestatis executivae, ex quibus exercitium illius, et usus, modus item administrationis publicae videri posset.”

„Diplomata super Collatione Dignitatum publicarum, in quibus Jurisdictionis earum limites, et obligationes definiuntur: et alia hujusmodi Acta publica.”

„Cum autem initium Bibliothecae Hungaricae Nationalis jam etiam inarticulatum sit, cujus Scopus esset, non tantum eruditis scriptoribus fontes, ex quibus literarias lucubrationes ad illustrandas omni ex parte Res Hungaricas, sed etiam, ubi opus fuerit, ad faciendas deductiones Juris publici, et Statisticae aperire; hinc Exmissis studebit, ubicunque Monumenta litteraria sensu latissimo sumpta deprehenderit, eadem, sive in specie, si poterit, sive in Copia modis omnibus pro eadem Bibliotheca Hungarica Nationali comparare. Cum denique omnis posteritatis grata memoria recolendo studio, et conatu Serenissimi Haereditarii Caesareo-Regii Principis Archi-Ducis, et Palatini, ac laudatissimo omnium Statuum, et Ordinum Zelo, aemulatione, nec non liberalitate, ac munificentia Musaeum Nationale, itidem inarticulatum, Culturae Nationalis magnum Incrementum cum celeritate conjunctum sub opere sit: studebit Exmissis ultra etiam principalem Scopum sui exmissionis omnia Monumenta, quae in eo locum cum honore conjunctum occupare possunt, sive illa ad externum duntaxat ejus ornamentum, sive etiam ad internum valorem, qui Scopu ejus respondeat, pertinere viderit, partim colligere, partim, ubi quid sit, ut minimum connotare.”

„Nono: Quae Monumenta, mox in praecedentibus commemorata, Exmissis nec in specie obtinere, nec per extractum, aut in Extractu, sive defectu sufficientis ad id temporis, seu qualicunque de causa describere, aut in sui praesentia describi curare, vel post suum discessum describenda committere non potuerit, et tamen ad Scopum facere arbitratum, eorum Elenchum cum omnibus Datis, et Signaturis, ad id scitu necessariis conficiet, ut, si necessaria, aut utilia

viderentur, subinde mediante peculiari requisitione procurari possint.”

„Decimo: Quae successive ita collegerit, ubi notabilem eorum numerum, et quantitatem habuerit, ea bene, adversus omnem deteriorationem munita, secunda occasione mihi inscripta, penes Elenchos transmittet.”

„Undecimo: De progressu operationum suarum mihi periodicas relationes, singulis minimum mensibus, media Cursum publici praestabit.”

„Duodecimo: Ubi aliqua majoris momenti circumstantia evenerit, vel usquam aliquod magnum, et optatum Incrementum conatum suorum accesserit, illud etiam Cursum extraordinario e vestigio significandum habebit.”

„Decimo tertio: Quotiescunque majorem Collectionum Copiam transmittet, adjunget una continuationem Diarii Expeditionis suae usque ad illud tempus deductum, ut pro re nata, vel exigentia circumstantiarum uberiores sui inviacionem abbiue recipere possit.”

„Decimo quarto: In omnibus autem suis peregrinationibus, actis, et operatis ita versabitur, ut pro comperto suo, hactenus cunctis conatibus, et scriptis testato Patriotico zelo, salutem, emolumentum, ornamentum, decus, et gloriam Regni semper prae oculis habeat, omniumque, cum quibus egerit, benevolentiam non solum consequatur, sed etiam promeretur; tam sincero, et candido pectore semet erga omnes gerendo, ut omnibus omnino persuasum sit, per Excelsam Deputationem, et me ipsum unice summum Principis servitium, charaeque Patriae salutem, et gloriam, atque praeallegatarum Legum publicarum implementum hac sui Exmissione quaesitum esse. Datum in Libera Regiaque Civitate Pestensi Die secunda Mensis Junii Anno Domini Millesimo Octingentesimo Decimo.”

Josephus de Urmény m. p.

(L. S.)

Ut igitur tenoribus Instructionis mihi datae, votis Excelsae Deputationis Regnicolaris, Legibus, de restaurando Archivo Regni, ditanda Bibliotheca Hungarica, et erigendo Museo Nationali conditis; expectationi item de promptitudine nobiliorum Patriae Civium, et mea quoque qualicunque dexteritate conceptae satisfiat; et benignis conatibus Serenissimi Haereditarii Caesareo-Regii Principis, Archi-Ducis et Palatini, ad promovendum bonum publicum, honorem Nationis Hun-

garae, et decorem charae ac dulcis Patriae tendentibus, pro merito respondeatur, sicque intentum Scopum assequamur: ego vero expeditionem meam non tantum praesenti aetati, verum etiam toti posteritati utilem, gratamque fore, sperare, et e conscientia recte ac totis viribus peractae expeditionis meae voluptatem, velut apicem felicitatis meae, consequendam capere possim, evadatque haec peregrinatio Epocha Culturae Nationalis: Universos DD. Regnicolas, ad quos missus sum, quorumque benevolentiae operationes meae tam benigne, tamque tenere a summis Patriae Columnis commendatae sunt, enixe oro, ut postergata omni diffidentia de sinceritate studii, candoreque animi mei, quam instructio mihi data alioquin satis procul a mei missione removet; quidquid aspiciam ad Scopum hujus deserviturum habere se existimarent, mecum communicare, quidquid Archivo Regni, Bibliothecae Hungaricae, vel Museo Nationali ditandis conferre velient, mihi tradere, ubicunque aliquid detegi posse, et ab aeterna oblivione adhuc vindicandum esse putarent, me inviare; Eruditi autem scriptores, qui Autographa sua nusquam adversus interitum tutius, quam in hoc Monumentorum Asylo deponent, et Literati Monumentorum Collectores, ac literarum amantes, mihi, sive his in Partibus moraturo, sive ulterius progressuro, sive etiam domum redituro, notitias latentium, ac serius nefors detegendorum Monumentorum publicorum, geographicas item, historicas, diplomaticas ac litterarias, Diario meo inferendas perscribere, mecum commercium literarium fovere; quicumque virtutis, meriti, gloriae, Patriae, Regis et Legis amantes sunt, conatus suos meis adjungere, et communem rem communibus studiis promovere velint. Quid ad Scopum hunc pertineat, alioquin Instructionis Puncto 8. generatim indicatur. Quidquid igitur ad Historiam Naturalem, Politicam, Ecclesiasticam et Literariam Hungariae Generalem, Particularem et Localem, Geographiam, Rem Numariam universam, et speciatim Hungaricam, Technologiam, adeoque Artis opera, Antiquitates et Raritates pertinent, Armis, Picturis, Iconibus, Mappis, Delineationibus et similibus inclusis; Diplomata quaecunque publica et privata, Originalia vel in Copiis, singularia vel collecta, Manuscripta Autographa, vel Apographa, Mandata in Publicis, edita etiam exoleta, Correspondentiae, et Literae Procerum, Minutae veteres, Formularia Styli, et similes Reliquiae, Libri impressi de Hungaria agentes, aut ab Hungaris, vel Hungarica lingua editi, sive in Hungaria solum excusi, ne Calendariis quidem praesertim quibus Diaria, vel Notationes Historiae inscriptae sunt, aut veteribus libellis Elementaribus, sive etiam Cantillenis, vel Fabellis popularibus exceptis: Omnia Museo grato incremento erunt, nec quidquam, aut quia minutum esset, aut vile videretur, inde excludetur, ubi omnia collecta adesse cupimus.